

B.Ed. SPECIAL EDUCATION (BEDSE)

Term-End Examination

June, 2018

MMDE-019 : TEACHING SOCIAL STUDIES

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : All questions are compulsory.

SECTION - A

1. What is the meaning of History ? 2
2. Explain the term "Pollution". 2
3. What is a map ? 2
4. Why is model useful as an instructional aid ? 2
5. Differentiate between natural and man-made environment. 2

SECTION - B

Answer any four :

6. What are the powers of President ? 5
7. Differentiate between weather and climate. 5
8. Write the importance of globe in the teaching of Social Studies. 5
9. How is Telecommunication and Information technology helpful in India's economic development ? 5

10. Mention the main features of Harappan Culture. How was it destroyed ? 5
11. Discuss the problem of population growth in India briefly. 5

SECTION - C

Answer within 300 words.

12. Define Social Studies. Differentiate between Social Sciences and Social Studies. What are the aims and objectives of teaching social studies ? 2+4+4=10

OR

Define the poverty line in India. What is the extent of poverty in different states ? What steps have been taken to eradicate poverty in India ? 2+4+4=10

13. As a teacher of social studies how will you teach the Controversial issues to secondary school students ? Discuss with examples. 10

OR

What is world peace ? What is the role played by United Nations to establish world peace ? What role India played in establishing world peace ? 2+4+4=10

बी.एड. विशेष शिक्षा (बी.ई.डी.एस.ई.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

एम.एम.डी.ई.-019 : सामाजिक अध्ययन शिक्षण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

भाग - अ

1. इतिहास का अर्थ क्या है? 2
2. "प्रदूषण" शब्द की व्याख्या कीजिए। 2
3. मानचित्र क्या है? 2
4. एक शिक्षण सहायक उपकरण की तरह मॉडल क्यों उपयोगी है? 2
5. प्राकृतिक एवं मानव निर्मित पर्यावरण में क्या अंतर है? 2

भाग - ब

किन्हीं चार का उत्तर दें :

6. राष्ट्रपति की क्या शक्तियाँ हैं? 5
7. मौसम तथा जलवायु में क्या अंतर हैं? 5
8. सामाजिक अध्ययन शिक्षण हेतु ग्लोब का महत्त्व लिखिए। 5
9. भारत के आर्थिक विकास में सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकी किस प्रकार सहायक है? 5

10. हड़प्पा संस्कृति की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या करें। इसका ध्वंस किस प्रकार हुआ था? 5
11. भारत में जनसंख्या की वृद्धि की समस्या पर संक्षेप में चर्चा कीजिए। 5

भाग - स

शब्द सीमा 300 में उत्तर दें।

12. सामाजिक अध्ययन को परिभाषित कीजिए। सामाजिक विज्ञान एवं सामाजिक अध्ययन में भेद स्थापित कीजिए। सामाजिक अध्ययन शिक्षण के लक्ष्य एवं उद्देश्य क्या है? 2+4+4=10

अथवा

भारत में गरीबी रेखा को परिभाषित कीजिए। विभिन्न राज्यों में गरीबी की दर क्या-क्या है? भारत में गरीबी के उन्मूलन हेतु क्या कदम उठाए गए हैं? 2+4+4=10

13. एक सामाजिक अध्ययन का शिक्षक होने के नाते आप माध्यमिक विद्यालय के विद्यार्थियों को विवादास्पद मुद्दे कैसे पढ़ाएंगे? उदाहरण सहित चर्चा कीजिए। 10

अथवा

विश्व शांति क्या है? विश्व शांति स्थापित करने में संयुक्त राष्ट्र की क्या भूमिका है? विश्व शांति स्थापित करने में भारत ने क्या भूमिका निभाई है? 2+4+4=10